R E Q U E R I M E N T O Nº. 1122
SESSÃO ORDINÁRIA DE 29/10/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
A Rodovia Alcides Soares possui um intenso fluxo de veículos, sendo utilizada como via de acesso ao Distrito de Vitoriana, Rio Bonito Campo e Náutica, Bairro da Mina, entre outras localidades.

Ocorre que em determinado trecho da rodovia existe, em ambos os lados, uma “cerca viva” da planta sansão do campo, arbusto que cresce muito rapidamente e desprende muitas folhas;

Considerando que ao longo do trajeto da rodovia existem canaletas que estão obstruídas devido ao acumulo de folhas, circunstância que prejudica a mobilidade dos motoristas, podendo ocasionar acidentes. Motivo pelo qual,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Infraestrutura, ANDRÉ LUIZ PERES, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, realizar a desobstrução e limpeza das canaletas existentes ao longo da Rodovia Alcides Soares.

Plenário "Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta", 29 de outubro de 2019.

Vereador Autor IZAIAS COLINO
PSDB
IBSC/aco